







WIELKA LIKWIDACJA ZIMOWA
CASA DO POVO

NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY: 10 TYSIĘCY METRÓW PLUSZY I KASHAS WYSTAWIONO NA SPRZEDAŻ, NA KTÓRYCH DAJE 30 PROC. 40 PROC. I 50 PROCENTU ZNIŻKI. LUDNOŚĆ KURYTYBSKA DZIWI SIĘ Z TAK NISKICH CEN, KTÓRYCH DOWÓD JEST NIŻEJ PODANY.

KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE DLA NOWOŻEŃCÓW OBOJGA PĘCI.

Table listing various goods such as Plusze, Koszule, Koce, Koldry, Kapy, and Tkaniny with their respective prices. Includes items like 'Plusze w paski na pyżamy i koszule' and 'Koszule z bawełny mechlatej z kołnierzykiem'.

OLBRZYMI WYBÓR KOLDER I KOCÓW.

Tylko w CASA DO POVO

KTÓRA JEST DEPOZYTARJUSZKA PRODUKTÓW NAJWIĘKSZYCH FABRYK BRAZYLIJSKICH I BYWA WYRÓŻNIANA PRZEZ PRACOWNIĄ KOLONJĘ POLSKĄ. Praca Coronel Eneas 129 - Telefon 321.

Pierwszorzędny Skład Polski Artykułów Spożywczych
Władysław Józef Brzeziński

przy BUA MAGNACIO LUSTOZA 41, RÓG BUA DUQUE DE CAXIAS. Każdy chce kupić dobrze i tanio a zwłaszcza w czasie kryzysu...

Casa da Homeopathia

Apteka Homeopathia. Rośliny lecznicze. Specjalność produktów Aptecznych, perfumerji itp. Praca General Osorio 87 KURYTYBA - PARANA

Sklep Artykułów Spożywczych Rocha Piekacza i Tomasza Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. Pośladamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne. SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE Nawozy Sztuczne i Makę Kostną. PRACA CORONEL ENEAS 30, RÓG SÃO FRANCISCO - CURYTYBA

Aleksander Mendelski UPRAWA MANJOKU

Pod nazwą manjoku znane są różne gatunki i odmiany roślin, z których najpospolitszym są manjok właściwy czyli gorzki i ajpm czyli manjok słodki. Różnica ta pod względem systematyki botanicznej należy do rodziny wilozimolcowatych (Euphorbiaceae) i charakteryzują się także tym, że łodygi ich i liście po przelamaniu lub skaleczeniu wydzielają mleczobiałą płyn bardzo trujący.

na wymaga dobrych gleb i jest bardzo wrażliwa na mroz. Podaje dość szczerzeliwo opis różnych odmian manjoku i ajpm, gdyż sprawa odróżniania trujących manjoku od nietrującego ajpm jest bardzo ważna. Manjok i ajpm można rozmnażać zapoczątkowaniem nasion lub zapoczątkowaniem z nasion jest bardzo mozolne i dość trudne, powszechnie manjok i ajpm rozmnaża się zapoczątkowaniem kawałków łodyg. W tym celu w maju należy oblać łodygi na wysokości od 10-15 cm od korzenia. Do rozmnażania wykorzystujemy tylko łodygi główne i zdrowe. Na polu wybieramy miejsce najwyżej położone i dość suche, gdzie kopniemy rowek o głębokości 15 cm i szerokości 25 cm. W rowku tym układamy łodygi jedna na drugiej tak, aby dolna część łodygi była w rowku, a górna wystawała na zewnątrz, po czym przysypujemy je ziemią. Wierzchołki łodyg i liście zgniłą w czasie zimy, łodygi zaś przetrwają żywe do wiosny. We wrześniu odkopujemy łodygi, aby doprowadzić do nich słońce, światło i ciepło. Manjok sędzić można z powodzeniem prawie na wszystkich glebach, a więc piaszczystych, gliniasto-piaszczystych, piaszczysto-gliniastych, gliniastych, natomiast nie należy go uprawiać na glebach kwaśnych, a więc bagnistych, podmokłych i t. d. oraz na glebach obfitych w gnilące części roślinne.

Gleba pod manjok musi być zarwana bardzo płytko, ale zato bardzo starannie. Na glebach czystych wystarczy jedna orka, gdy jednak gleba jest bardzo zanieszczozona chwastami należy wykonać dwie orki. Na dwa do trzech dni przed sadzeniem manjoku należy rolę zarównować. Gdy glebę mamy już zarównowaną posuwamy specjalny płuzek, aby zapoczątkować niego porobić płytkie rowki 2-4 cm, rowki robimy w odległościach 60 cm; płuzek taki odgrywa także rolę znakownika. Sadzenie manjoku odbywa się w miesiącach wrześniu, październiku i listopada. W tym celu zwozi się łodygi na miejsce, gdzie ma być założona plantacja manjoku i przystępuje się do przygotowania kawałków łodyg do sadzenia. Łodygi chwytamy w rękę za koniec cięszy i próbujemy, czy po lekkim skaleczeniu łodygi leje się z niej sok. Jeśli łodyga soka nie puszcza odrzucamy ją jako martwą, a więc nieodpowiednią do sadzenia. Do kłania łodyg używa się noża (fakonu) niezbyt ostrego. Jeśli łodyga jest żywa, to kłaniamy łodygi na kawałki do sadzenia wykonane należy w następujący sposób: z jednej strony lekko kalejemy łodygę, po czym odwracamy ją na drugą stronę i silnym ciosem powodujemy oddzielenie kawałka od reszty łodygi. Kawałki do sadzenia powinny mieć długość od 10-15 cm i nie mniej niż trzy żywe oczka. Górne 20-30 cm oślanek części łodygi odrzucamy. Najlepiej potrzeba mniej więcej 10,000 kawałków.

W tych samych rzędach co manjok, lecz opuszczamy stałe jeden rząd, aby nie zagłuszył manjoku kukurydzą. Manjok poszcza mniej więcej po 10-15 dniach, zazwyczaj wchodzi on dość nierówno, lecz potem różnicę pomiędzy roślinami przeważnie wyrównują się. Po 40 dniach licząc od wzejścia oczyszczamy manjok zapoczątkowaną łodygą lub płużką plantacji Junior. Jeśli chwasty pojawiają się w bardzo dużej ilości, to oczyszczenie manjoku należy wykonać nieco wcześniej. Rzadko kiedy oczyszczają się manjok po raz drugi, gdyż manjok tak się już zawyżał, że trudno jest innym roślinom a przede wszystkim chwastom. (Dokończenie nastąpi.)

Ankieta „Ludu“ w sprawie szarańczy W ROKU 1933 - 1934.

Zwracamy się do Sz. Czytelników „Ludu“ z prośbą o nadysłanie szczegółowych odpowiedzi na następujące pytania. 1. Kiedy w r. 1933 przybyła do danej miejscowości szarańcza i jaki był jej zasięg? 2. W jakim kierunku odleciała szarańcza? 3. Ile hektarów plantacji i jakich zostało zniszczonych w danym municyplum, lub dystrykcie? 4. Jakie rośliny szarańcza zniszczyła oprócz roślin uprawnych? 5. Ile mniej więcej wyniosła szkoda wyrządzona przez szarańczę w danym municyplum lub dystrykcie? 6. W jaki sposób odbywało się łępienie szarańcchy dorosłej? 7. Kiedy szarańcza zniosła jajka? 8. Kiedy pojawiły się młode szarańcze (larwy)? 9. Jakie metody walki z szarańczą stosowano, a jakie z nich okazały się najlepsze, najtańsze i najskuteczniejsze do wykonania? 10. Jaka pomoc materialna, oraz jaką opieką okazano rolnikom Polakom ze strony konsulatów, patronatów oraz organizacji polskich? 11. Jaka pomoc materialna i opieka okazano rolnikom ze strony czynników rządowych brazylijskich, względnie argentyńskich? 12. Czytelnicy proszeni są o podanie własnych spostrzeżeń dotyczących wyczerpień szarańcży, prób z nowymi sposobami jej łępienia i t. p. Odpowiedzi na naszą ankietę prosimy kierować do Redakcji „Ludu“ w Kurytybie: Curitiba - Aven. Dr. Jaime Reis 533, Caixa postal 155 - Paraná - Brasil. Red. Polskie pisma w Argentynie prosimy o przedrukowanie naszej ankiety.

Wesoły kącik

URZĘDOWA PROPOZYCJA Do pewnej wsi miały przyjechać na lato dzieci polskich robotników z Niemiec na wypoczynek. Wójt kazał o tem ogłoszenie we wsi; ogłoszenie to wleśli piłsarz tak wypisał: „Łudzie, które chciały tego roku mieć dzieci, zgłosisz się zaraz do wójty i zameldować dziewczynę czy chłopaka i ile... MÓJ KOSZ!!! Pewien Szkot, właściciel wielkich sadów w okolicy Edynburga, postąpił raz królowej Wiktorji piękny kosz owoców. Po dwóch dniach przed domem Szkota zjawił się gońiec królowej z listem, w którym królowa dziękowała serdecznie za wspaniałe owoce. Szkot przeczytał szybko list, schował go do kieszeni, pozem ryknął: A gdzie koszt?! POWIEDZONKO. Im więcej adwokatów, tem dłuższy proces, im więcej lekarzy - tem krótszy proces“.